

W czasie wyjazdu z kraju, czy zagranicę, towarzyszący Marszałkowi zabierali obrazek ze sobą, stawiając go na biurko pracy, lub przy łóżku Jego spoczynku. Jest on haftowany srebrną jedwabiu, dziś już zezniali.

Marszałek przykryty jest po pierś sztandarem Rzplitej. U stóp trumny stoi jedna urna z ziemią wileńską oraz leży jeden wieńiec od P. Prezydenta Rzplitej. Na trumnie umieszczony jest rygraf, za który zatknięte są trzy szkarłatne róże.

Trumna stoi w krypcie, w której leży

Kościusko, Poniatowski i Sobieski. Krypta ma formę czworokątną. Po bokach stoją dawne sarkofagi. Srebrna trumna z napisem „Józef Piłsudski” stoi pośrodku krypty.

Marszałek leży zwrócony twarzą w kierunku wielkiego ołtarza naprzeciwko sarkofagu Sobieskiego. Trumna spoczywa na niewielkim wzniesieniu, przykryta czerwonym sztandarem z Orłem Białym. Sztandarem tym była pokryta w czasie uroczystości żałobnych w Warszawie i w czasie wędrówki szlakiem pierwszej kompani kadrowej.

Kondolencje mistrza Paderewskiego

Wśród niezliczonej ilości depesz kondolencyjnych na specjalną uwagę zasługuje telegram Ignacego Paderewskiego o następującej treści:

„Pragnąłem szczerze przybyć do Krakowa dla oddania ostatniej posługi Temu, co przed laty w zaraniu naszego niepodległego bytu powołał mnie do pracy nad rozbudową Ojczyzny. Pragnąłem uchylić czoła przed trumną wielkiego Człowieka, wielkiego walką, zasługą i cierpieniem. Gdy jednak los tak zrzucił, że tego pragnienia spełnić nie mogę, przeto śmiem Pana Prezydenta prosić o łaskawe przyjęcie zapewnienia, że w tych dniach smutku, jak ongi w godzinach wesela, całym sercem

łączę się z Narodem i boleję nad jego żałobą.

(—) Paderewski“.

Drugą depeszę wysłał Paderewski do Pani Marszałkowej Piłsudskiej. Brzmi ona następująco:

„Aczkolwiek nieznanym śmiem prosić Czcigodną Panią o przyjęcie wyrazów najgłębszego współczucia i ubolewania z powodu poniesionej straty, która tak boleśnie Naród nasz dotknęła.

(—) Paderewski“.

Ignacy Paderewski przytem pierwszy, zaraz po otrzymaniu wieści o skonie ś. p. Marszałka Piłsudskiego, złożył swój podpis w księdze kondolencyjnej delegacji Rzplitej Polskiej przy Lidze Narodów w Genewie.

Żałoba w innych państwach

ŻAŁOBA W GDAŃSKU

W sobotę o godz. 10 odbyło się w kościele św. Stanisława we Wrzeszczu uroczyste nabożeństwo przy tłumnym udziale organizacyj i towarzyszy polskich, dyplomacji, wyższych urzędników Wołnego Miasta oraz przedstawicieli Senatu.

Po odprawieniu przez księży egzekwji, uczestnicy nabożeństwa żałobnego odśpiewali pieśń żałobną „Dobry Jezu a nasz Panie, daj mu wieczne spoczywanie”, oraz hymn „Boże coś Polskę“.

W godzinach wieczornych w „Sport-halle” odbyła się uroczysta akademja żałobna dla uczczenia pamięci Pierwszego Marszałka Polski. Na akademji tej Komisarz Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku minister K. Pappé, po odczytaniu orędzia Pana Prezydenta R. P. Ignacego Mościckiego, wygłosił przemówienie o życiu i dziełach Pierwszego Marszałka Polski. Obecni uczyli pamięć Wodza Narodu kilkuminutowym milczeniem.

W akademji wzięła udział orkiestra Opery Gdańskiej oraz pani prof. Wilkomirska (fortepian).

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE W BERLINIE

Nabożeństwo żałobne za duszę śp. Marszałka Piłsudskiego odbyło się w katedrze św. Jadwigi w Berlinie o godz. 11 rano w obecności kanclerza Hitlera i prawie wszystkich członków gabinetu symboliczną manifestacją hołdu Rzeszy dla Wodza Narodu Polskiego.

Cała nawa katedry przybrana była kirem. Pomiędzy filarami zwisały olbrzymie sztandary o barwach polskich, a w środku katedry umieszczono katafalk pokryty sztandarem amarantowym z godłem państwa.

W nabożeństwie poza kanclerzem Hitlerem brali udział ministrowie von Neurath, von Goebbels, dr Franck, Darre, hr. Schwering von Crossig, Blomberg, generałowie Fritsch i Ribbentrop, ambasador Lipski, attache wojskowy płk. dypl. Szymański, kpt. Steblik, konsul gen. Staniewicz i inni. Katedrę wypełnił tłum ponad 3.000 osób.

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE W BUDAPESZCIE

W sobotę o godz. 10 rano odbyło się w Kościele Koronacyjnym w Budapeszcie nabożeństwo żałobne za spokój duszy śp. Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Na środku kościoła ustawiony był katafalk przykryty polskim sztandarem państwowym i ubrany zielenią i kwiatami. Po obu jego stronach stały oddziały gwardji królewskiej.

U wrót świątyni poseł Rzeczypospolitej oczekiwał przybycia regenta Węgier, admi-

rała Horthy, którego przeprowadził do prezbiterjum, gdzie pozatem zajęli miejsce księżta: Józefa, marszałek Węgier, i Józef Franciszek, członkowie rządu z premierem Gömbösem na czele, szereg podsekretarzy stanu i wyższych urzędników, głównodowodzący armji węgierskiej gen. Shvoy, szef Sztabu Głównego, korpus dyplomatyczny, oraz szereg wybitnych osobistości. Nabożeństwo zakończyło się odśpiewaniem hymnów polskiego i węgierskiego.

Przed kościołem kompanja wojska oddawała honory.

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE W RZYMIE

W kościele św. Ignacego odbyło się uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój duszy Marszałka Piłsudskiego. Na nabożeństwie obecny był szef rządu Mussolini, przedstawiciel domu panującego, członkowie rządu, przedstawiciele partji faszystowskiej, władze miejscowe, dygnitarze państwowe, cywilni i wojskowi, oraz korpus dyplomatyczny. Przy katafalku znajdował się ambasador Wysocki. W nawie kościoła zgromadziła się kolonja polska i liczni przedstawiciele społeczeństwa włoskiego.

Ś. P. MARSZAŁEK WRÓZYŁ SOBIE ŚMIERĆ W TYM ROKU.

W związku z chorobą Marszałka Piłsudskiego, która w ostatnich tygodniach doprowadziła do śmierci, należy dodać jeszcze parę szczegółów. Oto w dzień swoich imienin w roku bieżącym 19 marca, Marszałek bawił w Wilnie i tam nastąpiło znaczne pogorszenie w stanie jego zdrowia. Dostał wówczas silnych wmiotów i bólów.

Marszałek naogół nie lubił lekarstw i lekarzy, jak to już pisaliśmy. Mówił, że musi się sam leczyć, bo lekarze nic mu nie pomogą i sam też chętnie stosował leki domowe. Towarzysze lat dawnych opowiadają, że Marszałek w dzieciństwie uważany był za chłopca dość wątłego; stale obawiano się o jego płuca i serce. Nie było natomiast mowy o chorobie nerek i żółtaczki. Bóle te zaczął Marszałek odczuwać dopiero przed dwoma laty.

UŚMIECH PRZED ZGONEM

Około godziny 8-mej ks. Kornilowicz zaczął z rodziną odprawiać u łóżka chorego modlitwy za konających. Marszałek zdawał się drzemać. Od czasu do czasu otwierał oczy. — W pewnej chwili dźwignął z trudem rękę w stronę żony i córki, skinął nią jakby chciał je błogosławić. Następnie uśmiechnął się i zapadł w sen. W dziesięć minut później lekarze stwierdzili zgon.

Ks. Władysław Kornilowicz, który spowia-

Julian Podoski

RYCERZE Z K.O.P.

Powieść

Str. 190

Cena 3.60 zł.

Nakładem

KSIAŻNICY „ATLAS”
Warszawa N. Świat 59.

Zapisz się na członka

L. M. K.

AUDYCJA
KASPROWICZOWSKA



WE ŚRODĘ, 22. V. O GODZ. 20.15

Bohaterską śmiercią lotnika zginął Stanisław Hausner

NOWY JORK. 18. 5. — Tragiczną śmiercią lotnika zginął dziś w Detroit głośny pilot polski, Stanisław Hausner, który za cel swego życia postawił sobie przelecenie samolotem przez Atlantyk z Ameryki do Polski.

W dniu 18. 5. w Detroit, jako w dniu złożenia na Wawelu trumny Pierwszego Marszałka Polski, odbywało się nabożeństwo żałobne. Stanisław Hausner, chcąc wyrazić swój hołd dla Marszałka, wystartował rano z lotniska, z zamiarem krążenia nad kościołem przez cały czas nabożeństwa.

Podczas jednego z okrążeń samolot stracił równowagę i spadł na dach pobliskiej szopy.

Od uderzenia nastąpiła eksplozja zbiorników benzyny. W jednej chwili dach szopy i tkwiący w nim kadłub samolotu stanęły w ogniu. W płomieniach tych zginął Stanisław Hausner.

Wokół miejsca tragicznego wypadku zebra-

ły się olbrzymie tłumy ludności, które utrudniały akcję ratunkową. Rola straży ogniowej ograniczała się do niedopuszczenia, aby ogień przerzucił się na sąsiednie budynki. Mimo to jednak pożar uszkodził trzy sąsiednie domy.

Zmarły tragiczną śmiercią Stanisław Hausner był doświadczonym pilotem. Wyruszał on już w r. 1932 dwukrotnie nad Atlantyk samotnie z zamiarem dotarcia do Polski.

Pierwszym razem musiał zawrócić z drogi spowodowanego uszkodzeniem motoru. Po wyremontowaniu nastąpiło uszkodzenie zbiorników z benzyną i Hausner musiał opuścić się na powierzchnię wody.

Siedem dni błakała się jego czerwonamallowana Rosa Maria po oceanie, zanim wreszcie napotkał ją angielski transportowiec nafty Circe Shell i wziął na pokład ledwo żywego z głodu i wyczerpania lotnika.

Katastrofa największego samolotu świata

MOSKWA. — W Moskwie wydarzyła się wstrząsająca katastrofa lotnicza, której ofiarą padł największy samolot świata „Maksym Gorkij”. — O godz. 12.45 „Maksym Gorkij” wystartował z lotniska moskiewskiego, mając na pokładzie pracowników i inżynierów centralnego instytutu aerohydrodynamicznego. Samolot był eskortowany przez płatowiec treningowy tegoż instytutu, pilotowany przez lotnika Bułagina, który nie bacząc na surowy zakaz wykonywania lotów akrobacyjnych w pobliżu samolotu, wykonał looping na wysokości 700 m. — Przy wyjściu z loopingu uderzył on w skrzydło „Maksyma Gorkija”, który rozpadł

się w powietrzu. 11-tu ludzi załogi i 37 pasażerów poniosło śmierć na miejscu wraz z lotnikiem Bułaginem. Pogrzeb ofiar odbędzie się na koszt państwa a rodzinom wypłacone będzie jednorazowe odszkodowanie i emerytura.

MOSKWA. — Agencja Tassa donosi: Na podstawie zeznań naocznych świadków stwierdzono, iż załoga samolotu „Maksym Gorkij” złożyła dowody odwagi w chwili katastrofy, kiedy samolot zaczął spadać, rozlatując się lotnicy Jurów i Mikejew zatrzymali motory, zapobiegając eksplozji, która wywołałaby pożar w miejscowości, gdzie nastąpiła katastrofa.

KRADZIEŻ MASŁA Z POCIĄGU.

ŚWIECIE. — Na linii Grudziądz — Łaskowice z pociągu towarowego po wylamaniu desek od szczytu wagonu skradziono 12 beczek masła wart. 1200 zł. Część skradzionych beczek z masłem w ilości 7 sztuk znaleziono zakopane w lesie w okolicy Grupy (plac ćwiczeń). Jako podejrzanych o tę kradzież przytrzymaono 2-ch osobników, których osadzono narazie w areszcie.

ZBIEG ZAKŁADU WYCH. ZOSTAŁ ZABITY.

GRUDZIĄDZ. — W Piaskach pod Grudziądzem w czasie przeprowadzenia rewizji w pewnym domu u jednego z wieśniaków posterunkowy Policji znalazł ukrywającego się na strychu podejrzanego osobnika. W czasie doprowadzania do posterunku Policji osobnik ten usiłował zbiec. Policjant dogoniwszy go, wezwał do podniesienia rąk i dokonał osobistej rewizji. W tym momencie osobnik ten uderzył z całej siły policjanta w twarz i począł uciekać. Zakrwawiony policjant pobiegł za ucie-

kającym, wzywając go do zatrzymania się. — Następnie oddał strzał ostrzegawczy, a gdy to nie poskutkowało, strzelił do uciekającego, zabijając go na miejscu. Jak stwierdzono, zastrzelonym jest niejaki Zurański lat ok. 20. Zbiegł on z zakładu wychowawczego w Chojnicach. — Włoki zastrzelonego ostawiono do kostnicy szpitala miejskiego.

ŚMIERĆ PUŁKOWNIKA LAVRENCE'A

LONDYN. — Pułk. Lavrence po 140 godzinnej walce ze śmiercią zmarł w niedzielę o g. 8-mej rano w wieku lat 47, nie odzyskawszy ani na chwilę przytomności. Śmierć jego wywołała powszechny żal. Churchil, wspominając o Lavrencie, którego uważał za swego przyjaciela oświadczył, że Lavrence po przejściu na emeryturę zamierzał zająć się działalnością polityczną. Zdaniem Churchila, Lavrence niewątpliwie zająłby kierownicze stanowisko w życiu politycznym Anglii.

11 DOMÓW POSZŁO Z DYMEM.

TUCHOLA. — W miejscowości Kowalskie Błota spaliło się 11 domów mieszkalnych i 14 budynków gospodarczych, urządzenia domowe, żywy i martwy inwentarz. Straty oblicza się na 50 — 70.000 zł. Dwie osoby uległy cięższemu poparzeniu. Pożar powstał prawdopodobnie od iskier z komina.

Oddłużenie w rolnictwie*)

Instytucje wierzycielskie w stosunku do dłużników grupy A mogą, lecz nie są obowiązane żądać zabezpieczeń w postaci hipoteki (jeśli ją posiadają) o ile dług objęty układem przekracza 2.000 zł.*), albo innych zabezpieczeń, które uzna Bank Akceptacyjny za wystarczające.

Dłużnicy zaś kategorii B obowiązani są dostarczyć następujących zabezpieczeń (naturalnie niezależnie od osobistego zobowiązania).

- a) bądź w postaci hipoteki w granicach 75% wartości szacunkowej gospodarstwa,
- b) bądź w papierach wartościowych w granicach 85% ich kursu giełdowego,
- c) bądź w postaci następujących zabezpieczeń, które Bank Akceptacyjny uważa za wystarczające.

Dierzawcy każdej grupy, o ile zadłużenie ich przekracza 50% wartości posiadanych inwentarzy, obowiązani są dostarczyć takie same zabezpieczenia jak posiadacze grupy B.

Ręczyciele, czyli osoby współodpowiedzialne za dług zostaną po zawarciu układu zwolnieni ze współodpowiedzialności z tytułu poręczenia**).

- a) posiadacz gospodarstwa grupy A — dług skonwertowany zabezpieczy hipoteką w granicach 75% wartości gospodarstwa,
- b) posiadacze gospodarstw grupy B i C dług skonwertowany zabezpieczą w granicach 50% wartości gospodarstwa.

Z powyższej ulgi nie mogą korzystać tacy ręczyciele, których poręczenie powstało na skutek transakcji handlowej, czy finansowej (jeśli np. kupiec otrzymany weksel za dostarczony towar zdyskontował w K. K. O., dając swoje żyro).

Przy zawieraniu układu wylania się kwestia ustalenia sumy długu, oraz terminu płatności pierwszej i dalszych rat.

Otóż instytucje wierzycielskie mogą (lecz nie są obowiązane) do długu powstałego przed 1 lipca 1932 r. doliczyć również wszystkie odsetki i koszty, jakie powstały do dnia zawarcia układu***) i sumę stąd powstałą rozłożyć na spłaty, jakie są przewidziane dla dłużników odpowiednich grup. Również termin pierwszej raty, jak i pozostałych, zostanie ustalony przy układzie.

Tu nadmienić wypada, że wszystkie układy, oprócz układów z grupą C, jakie były zawarte przed 1 grudnia 1934 r. na mocy przepisów powstałych przed ukazaniem się Rozporządzenia z 11 grudnia 1934 r. muszą ulec zmianie w myśl omawianych zasad. Jak wiadomo poprzednio zawierane układy przewidywały:

- a) jednoroczną i dwuletnią karencję (czyli okres wolny od spłaty kapitału),
- b) okres zaś spłaty ustalony był na lat 7.

O ile więc ktokolwiek zawarł już taki układ to wszystkie warunki, na jakich zawarto taki układ, pozostają w mocy nadal, natomiast zmianie ulegnie w myśl wyżej podanych zasad termin spłaty kapitału z 7 na 10 względnie 14 lat, oraz zniesiona zostanie karencja, która jak wiadomo w nowych przepisach nie jest przewidziana.

Tak wyglądają podstawowe elementy, warunkujące zawarcie układów konwersyjnych, w wyniku czego rolnik ma korzystać z prawa do rozłożenia długu na raty płatne w ciągu 10 względnie 14 lat, oraz z prawa do obniżenia odsetek.

W trzech tylko wypadkach można uznać, że układ nie doszedł do skutku z winy dłużnika:

- 1) gdy dłużnik jest opieszale i nie stawiał się w terminie wyznaczonym przez instytucję wierzycielską do zawarcia układu,
- 2) gdy może, lecz nie chce, dać żadanego zabezpieczenia działając w ten sposób, aby je ukryć,
- 3) gdy przy zawieraniu układu zataił swe zadłużenie (odnosi się to do grupy B i C) lub podał fałszywe okoliczności, na podstawie których układ zawarto. W tym wypadku już zawarty układ może być przez instytucję wierzycielską wypowiedziany i zażądana natychmiastowa spłata długu.

Ale układ może nie dojść do skutku — również z winy instytucji wierzycielskiej, wina taka może powstać:

- 1) bądź na skutek opieszalności instytucji wierzycielskiej, która mimo wezwań dłużnika, nie zawarła w terminie układu,
- 2) bądź na skutek nieuznania proponowanych zabezpieczeń, które wbrew pogładowi instytucji wierzycielskiej, były zdaniem dłużnika zupełnie wystarczające dla zawarcia układu,
- 3) bądź nieuzasadnionego tłumaczenia przez instytucję wierzycielską przepisów koniecznych do zawarcia układu, które zdaniem dłużnika czynią go zdolnym do zawarcia układu.

*) Rozporządzenie nie określa w jakich granicach wartości gospodarstwa ma się mieścić takie zabezpieczenie dłużnika grupy A. Należy przypuszczać, że w dowolnym, a w każdym razie według możliwości dłużnika.

**) § 12 Rozporządzenia Min. z dnia 11. XII. 1934 r.

***) § 10 p. 2 Rozporządzenia z dnia 11 grudnia 1934 r.

W tych wszystkich wypadkach, w których instytucja wierzycielska ma wyraźny obowiązek zawarcia układu (grupa A i grupa B posiadaczy gospodarstw) ustalanie i orzekanie z czyjej winy układ nie doszedł do skutku należy do Komitetu Konwersyjnego, działającego przy Banku Akceptacyjnym. Zarówno dłużnik, jak wierzyciel, mają prawo odwoływać się do tego Komitetu o rozstrzygnięcie sporu na tem tle powstałego. Komitet Konwersyjny wówczas zwrócić się może do Urzędu rozjemczego bądź biura finansowo-rolnego, czy nawet władz administracyjnych, dla zbadania okoliczności powstałego sporu między dłużnikiem i wierzycielską instytucją.

Gdyby instytucja wierzycielska, nie czekając na rozstrzygnięcie Komitetu Konwersyjnego, mając w ręku już przedtem uzyskany wyrok, próbowała dokonać egzekucji u dłużnika, wówczas dłużnik zwróci się do urzędu rozjemczego o zawieszenie egzekucji tej aż do orzeczenia Komitetu Konwersyjnego.

Jeżeli jednak Komitet Konwersyjny orzeknie, że układ nie został zawarty z winy dłużnika — wówczas dłużnik zostaje pozbawiony praw do przysługujących mu ulg i cały dług jego jest płatny natychmiast*), a instytucja wierzycielska ma prawo zażądać od urzędu rozjemczego uchylenia zawieszonych egzekucji, którą może w takim wypadku przeprowadzić.

W razie orzeczenia Komitetu Konwersyjnego, że układ nie został zawarty z winy instytucji wierzycielskiej, instytucja ta zostaje pozbawiona praw do pomocy Banku Akceptacyjnego (oczywiście w odniesieniu do niezawartego układu), a dłużnik ma prawo do ulg takich, jakie są przewidziane dla dłużników, zaciągniętych na rynku kredytu niezorganizowanego (o czym będzie dalej w Rozdziale VI p. B), t. j. dług jego zostanie rozłożony z mocy samego prawa na 14 lat, a oprocentowanie będzie obniżone na 3% rocznie, lub poddany orzecznictwu urzędów rozjemczych.

W razie niedostarczenia przez instytucję wierzycielską Bankowi Akceptacyjnemu układów instytucja wierzycielska nie będzie mogła korzystać z pomocy Banku Akceptacyjnego, ale tylko w stosunku do wysokości długów, które nie zostały objęte układami. Taki więc tylko może być skutek niezawarcia układu w odniesieniu do instytucji wierzycielskiej.

C. Zobowiązania długoterminowe zaciągnięte na rynku kredytu zorganizowanego

W odniesieniu do zobowiązań długoterminowych, zaciągniętych na rynku kredytu zorganizowanego brak jest jeszcze szeregu rozporządzeń wykonawczych i norm regulujących te zadłużenia. Dlatego wstrzymujemy się na razie z dokładnym opracowaniem tej kategorii długów, aż do czasu ukazania się rozporządzeń tych.

Pragniemy jednak uczynić przynajmniej kilka zasadniczych uwag dla zorientowania zadłużonych rolników.

Przedewszystkiem należy pamiętać, że inicjatywa regulowania długoterminowego zadłużenia nie leży w ręku dłużników, lecz instytucji wierzycielskich, które bez żadnych wniosków ze strony dłużników mają prawo regulować to zadłużenie. Ustawy zaś same zawierają tylko granice i normy, w których ma odbywać się regulacja tego zadłużenia.

Jeśli chodzi o same normy to są one różne i zależne od tego, jakiej instytucji kredytu długoterminowego dotyczą one.

Ustawy w tym względzie stosują odrębne normy dla:

- 1) prywatnych instytucji ziemskiego kredytu długoterminowego,
- 2) banków państwowych,
- 3) instytucji prawa publicznego, instytucji państwowych i Skarbu Państwa.

Punktem wyjścia dla ulg w zobowiązaniach długoterminowych jest Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1932 r. o pierwszeństwie hipotecznym i konwersji zaległości od pożyczek instytucji kredytu długoterminowego (Dz. Ust. Nr. 94, poz. 810).

Dalszym zaś ciągiem jest Ustawa z dnia 20 grudnia 1932 r.

o obniżeniu oprocentowania i przedłużeniu okresów umorzenia wierzytelności długoterminowych, zabezpieczających listy zastawne i obligacje, oraz wydanych na podstawie tych wierzytelności listów zastawnych i obligacyj (Dz. Ust. Nr. 115, poz. 950).

Rozporządzeniami szczegółowymi do tych ustaw są:

pkt. 1. W odniesieniu do Banków Państwowych (Państwowy Bank Rolny i Bank Gospodarstwa Krajowego).

Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 6 lutego 1933 r.

*) Art. 17 p. (5) ustawy z dnia 24 marca 1933 r.

w sprawie oprocentowania i okresów umorzenia pożyczek długoterminowych, zabezpieczających listy zastawne i obligacje Banku Gospodarstwa Krajowego i Państwowego Banku Rolnego (Dz. Ust. Nr. 7, poz. 46).

pkt. 2. W odniesieniu do instytucji prawa publicznego, instytucji państwowych i Skarbu Państwa

Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 6 lutego 1933 r.

w sprawie oprocentowania i okresów umorzenia listów zastawnych oraz obligacji, stanowiących własność instytucji prawa publicznego, instytucji państwowych i Skarbu Państwa (Dz. Ust. Nr. 7, poz. 47).

5. W odniesieniu do prywatnych instytucji ziemskiego kredytu długoterminowego.

Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 6 lutego 1933 r.

w sprawie okresów umorzenia wierzytelności długoterminowych, zabezpieczających listy zastawne towarzystw kredytowych ziemskich i miejskich, banków hipotecznych i Wileńskiego Banku Ziemskiego, oraz obligacje banków kontunalnych, jak również wydanych na podstawie tych wierzytelności listów zastawnych i obligacyj (Dz. Ust. Nr. 7, poz. 48).

4. Pozatem

Rozporządzenie Ministrów Skarbu i Sprawiedliwości z dnia 22 maja 1933 r.

w sprawie wykonania konwersji wierzytelności długoterminowych, zabezpieczających listy zastawne i obligacje oraz konwersji tych listów zastawnych i obligacji (Dz. Ust. Nr. 59, poz. 514).

W odniesieniu do zadłużenia drobnych rolników w Państwowym Banku Rolnym z tytułu parcelacji ukazały się następujące akty prawne

Ustawa z dnia 28 marca 1933 r.

o konwersji niektórych pożyczek w listach zastawnych Państwowego Banku Rolnego i niektórych zobowiązań wobec Skarbu Państwa na pożyczki z części kredytowej Funduszu Obrotowego Reformy Rolnej (Dz. Ust. Nr. 51, poz. 266).

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 24 maja 1933 r. wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu

w sprawie ulg przy spłacie należności Funduszu Obrotowego Reformy Rolnej (Dz. Ust. Nr. 47, poz. 377).

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 21 września 1934 r. wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu

w sprawie ulg przy spłacie należności Funduszu Obrotowego Reformy Rolnej (Dz. Ust. Nr. 89, poz. 818).

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r.

o ulgach w spłacie długów posiadaczy gospodarstw wiejskich, oraz rolnych przedsiębiorstw i instytucji w bankach państwowych (Dz. Ust. Nr. 94, poz. 839).

Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 12 grudnia 1934 r.

w sprawie wykonania Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r. o ulgach w spłacie długów posiadaczy gospodarstw wiejskich, oraz rolnych przedsiębiorstw i instytucji w bankach państwowych (Dz. Ust. Nr. 109, poz. 968).

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r.

o obniżeniu zadłużenia gospodarstw rolnych z tytułu należności Funduszu Obrotowego Reformy Rolnej (Dz. Ust. Nr. 94, poz. 842).

Wszystkie te ustawy i rozporządzenia dają prawo Państwowemu Bankowi Rolnemu do stosowania bardzo daleko idących ulg w zadłużeniu rolników. Ulgi te odnoszą się głównie do posiadaczy gospodarstw rolnych grupy A.

Szczegółowe opracowanie tych ulg ukaże się później.

Na razie podkreślimy tylko, że ulgi powyższe stosują Banki Państwowe same bez konieczności składania wniosków ze strony rolników, przyczem każdy rolnik o dokonanych ulgach zostanie powiadomiony listem.

R o z d z i a ł VI.

ULGI W DŁUGACH ROLNICZYCH ZACIĄGNIĘTYCH NA RYNKU KREDYTU NIEZORGANIZOWANEGO.

A. Określenie pojęcia rynku kredytu niezorganizowanego.

Ulg w zakresie długów rolniczych, zaciągniętych na rynku kredytu niezorganizowanego reguluje

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r. o konwersji i uporządkowaniu długów rolniczych,

(Ciąg dalszy nastąpi)

Część młodzieży gimnazjalnej w liczbie 26 pojechała na uroczystości pogrzebowe do Warszawy.

W dniu pogrzebu Marszałka Józefa Piłsudskiego wzięło Gimnazjum poraz trzeci udział w uroczystym nabożeństwie żał. szkolnym, poczem urządziło u siebie poranek, na który prócz młodzieży i grona nauczycielskiego przybyli: p. wicestarosta Cwiniarowicz, p. burmistrz Schwarz, p. redaktor Szczuka Alfons, przedstawiciele Koła Rodzicielskiego i inni goście.

Na poranek złożyło się: 1) Marsz orkiestry gimnazjalnej „Pierwsza Brygada”, 2) przemówienie dyrektora Bulandy Jana. W ciągu tego przemówienia złożono kondolencję do JWP. Wojewody Kirtiklisa — na ręce p. Starosty, następującej treści:

„I wśród tego całego cierpiącego narodu zebrana w Państw. Gimm. w Wąbrzeźnie garstka działwy pomorskiej, tak ukochanej przez Wodza, jak cała Ojczyzna, działwy z tego Pomorza, które Marszałek nazwał „cudownym dzieckiem Polski”, dołącza wraz z swymi Wychowawcami wyrazy swego głębokiego wzruszenia i żalu do Pana Wojewody, na ręce Pana Starosty, spowodu tragicznej straty Ukochanego Wodza, Wskrziesiciela Polski, Ojca całego Narodu polskiego i szlachetnego, a skutecznego Sermierza o honor i mocarstwo Państwa Polskiego”.

Przy końcu przemówienia młodzież chóralnie złożyła ślubowanie Zmarlemu Wodzowi:

„My młodzież, działwa szkolna z Pomorza ślubujemy Ci, Panie Marszałku, że spełnimy życzenia, zawarte w Twoim testamentie całego życia, że honorem naszym będzie zawsze honor Ojczyzny, dla której żyć i umierać chcemy! — Nie rzucimy tej ziemi, skąd nasz ród, nie damy pogrześć mowy i polskiego ducha, aż się rozpadnie w proch i pył wszelka polskośći wroga zawierucha! Tak nam dopomóż Bóg.”

Zamiast wieńca na grób s. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego ofiarowała młodzież tuż Gimnazjum 30.— zł. na budowę kopca im. Marszałka w Krakowie.

W dalszym ciągu programu odegrała uczennica klasy I Pruchniewska Marsz żałobny Szopena, uczeń klasy VII — Pszczółkowski wygłosił wiersz Gałuszki, a uczeń klasy II B Pozorski Tadeusz wygłosił wiersz, który napisała na pożegnanie Marszałkowi — uczennica tuż Gimnazjum klasy II B — Gumińska Alina. — Na koniec poranka orkiestra odegrała, a uczestnicy odśpiewali „Boże coś Polskę”.

Poranek posiadał nastrój wzruszający i pozostawił w młodzieży szkolnej niezatarte wspomnienie w tak przełomowej dla Polski chwili spowodu straty ukochanego Wodza Narodu.

APEL WIOŚLARZY „VAMBRESII”

Celem oddania ostatniej usługi i okazania najszczerzej żałoby i bólu pamięci zmarłego Wodza — Komendanta Narodu Józefa Piłsud-

skiego, Najwyższego Protektora i Zwierzchnika sportu polskiego, — młodzież Gimnazjalna Państw. w Wąbrzeźnie, zrzeszona w klubie wioślarskim „Vambresia”, odbyła apel wioślarski na swej przystani w dniu 16 maja o godzinie 5-ej po poł.

W cichej — majestatycznej postawie na baczność wśród kirem żaloby okrytego portretu śp. Marszałka Józefa Piłsudskiego oraz taboru wioślarskiego, — podniesiono na znak głębokiej żaloby banderę klubową do pół masztu.

Po 3 minutowem milczeniu przeczytano komunikat Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego pułk. Kilińskiego, postanawiając otwarcie przystani dokonać po wakacjach, oraz asygnując na kopiec Marszałka Józefa Piłsudskiego w Krakowie kwotę 10 zł.

RAPORT ŻAŁOBNY OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ W WĄBRZEŹNIE

Dnia 19 maja 1935 r. o godz. 8-mej zrana odbył się staraniem Komendy raport żałobny na skutek zgonu Józefa Piłsudskiego Pierwszego Marszałka Polski, Członka Honorowego Związku Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej. Raport ten zaszczylicili swą obecnością pp.: Wicestarosta mgr. Cwiniarowicz, prezes powiatowy Oddz. Pow. burmistrz Schwarz, prezes Miejscowej Straży Pożarnej, Bardyan, Instruktor Powiatowy Związku Straży Pożarnych, oraz p. Alfons Szuka, przedstawiciel redakcji naszego pisma.

Druh Naczelnik Żynda zdał raport druhowi przesyłowi powiatowemu p. Cwiniarowiczowi, który następnie przeszedł przed frontem strażaków. W postawie na baczność, ze sztandarem strażackim, okrytym kirem na prawem skrzydle Straży, odczytał dalej druh naczelnik Żynda Oredzie P. Prezydenta Rzeczypospolitej i rozkazy władz przelożonych.

W postawie na spoczniej wygłosił następnie druh Naczelnik wspomnienie pośmiertne nast. treści:

Druhowie! Sp. Józef Piłsudski, Pierwszy Marszałek Polski był Członkiem Honorowym Związku Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej, bowiem już w roku 1921, jako Naczelnik Państwa Polskiego w czasie audjencji, udzielonej przedstawicielom Straży Pożarnych, wyraził chęć obejrzenia frontu zgrupowanych ze sztandarami delegatów ze wszystkich byłych dzielnic trójzaboru. Dokonał przeglądu zebranych przed Belwederem strażaków, przemówił i podkreślił wartość Straży Pożarnych, jako placówek pracy obywatelskiej.

W roku 1929 poraz drugi udzielił władzom Związku audjencji, na której z delegatami prowadził blisko półgodzinną, oży-

wioną rozmowę w niezwykle miłej i prostej, iście żołnierskiej atmosferze wzajemnej szczeroci.

Tyle zwiecznych — ale niezapomnianych faktów.

Padła komenda „baczność”, poczem drh. naczelnik dalej przemawia:

Druhowie!

Oredzie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, co dopiero odczytane, zaczyna się od słów „Marszałek Józef Piłsudski życie zakończył”.

My strażacy, wykarmieni cząstką Jego krwi serdecznej, przysiegamy w tej godzinie wierność i sil swych oddanie — Tej, której On służył — Ojczyźnie, aby godnymi być narodu i pomóc w dźwignięciu spuścizny, jaką nam odchodząc, zostawił.

Ten Jego Testament przekazany 5 minutowem milczeniem ślubujemy przyjąć i dochować wiernie.

Po 5 minutowem milczeniu Strażacy w milczeniu rozeszli się do swych domów.

„PAN BEZ MIESZKANIA”

Dziś poraz ostatni pogodny wiedeński film, romantyczne tło, bogata wystawa, wersja niemiecka „Pan bez mieszkania”. — Następnym program „Malowana zasłona”. — W dolnych lokalach koncert orkiestry rosyjskiej Burlaki.

SZAJKA BANDYTÓW PRZED SADEM.

Wydział śledczy policji w Grudziądzu, prowadząc dochodzenia w sprawie licznych napadów rabunkowych, dokonywanych w ubiegłym roku na Pomorzu na terenie powiatów grudziądzkiego, wąbrzeskiego, brodnickiego i lubawskiego ustalił, że Wacław Kraszewski, Bolesław Podgórski, Francisze i Bolesław Słuppek, wszyscy bez stałego miejsca pobytu, stanowili zorganizowaną szajkę, która dokonywała licznych kradzieży i rabunków. Benda była wyposażona w broń palną.

Szajkę ujęto i udowodniono jej kilka kradzieży i napadów.

Sąd okręgowy w Grudziądzu skazał Wacława Kraszewskiego na 1 i pół roku więzienia, Franciszka Słupka na 4 i pół roku więzienia, a Bronisława Słupka na 1 i pół roku więzienia.

Obecnie sąd apelacyjny w Poznaniu wyrok ten zatwierdził.

Golub DALSZY SPIS SUBSKRYBENTÓW W GOLUBIU.

Kuźmiński Wiktor zakład fryzjerski 100 zł; Paczyński Karol por. w st. spocz. 100 zł; Rozwadowska Filomena 200 zł; Tuliszewski Władysław piekarnia 200 zł; Walterówna Wanda skład kolonialny 100 zł; Jakacki Józef 100 zł; Hirsch Samuel kupiec 600 zł; Ratyński Eugeniusz drogerja 100 zł; Foerster Adolf Młyn Lisewo 400; Ks. Kownacki Bronisław Golub 200 zł; Strzele-

wiczowa Stanisława, księgarnia 200 zł; Eisenack Erich kupiec 200 zł; Koch Wilhelm mistrz kominiarski 100 zł; Kruza W. rzeźnictwo 100 zł; Lewin Abraham kupiec 200 zł; Fanzlau Otilie nauczycielka 500 zł; Golus Józef kurator spadku po Czerwińskiej 100 zł; Kita Jakób emerytowany urzędnik sądowy 100 zł; Czarnobroda Szmui 100 zł; Holtz Abraham Icek kupiec 100; Krakowski Eugeniusz właśc. autobusu 100 zł; Dolecki Jan kierownik elektrowni miejskiej 100 złotych.

Kowalewo

ŻAŁOBA MŁODZIEŻY KOWALEWSKIEJ.

Więść o śmierci ukochanego Wodza, Wskrziesiciela i Budowniczego Państwa Polskiego śp. Marszałka Józefa Piłsudskiego odbiła się bolesnym echem na terenie Kowalewa. Lecz najwięcej odczuły to dusze dziecięce, co widać było po ich zachowaniu się. — Zamilkły krzyki, posmutniały roześmiane oczy, ucichły codzienne zabawy, a z wielu ocz popłynęły łzy. W poniedziałek już, przed rozpoczęciem lekcji, przy podnoszeniu sztandaru, uczczono pamięć nieodżałowanego „Dziadka” jednonminutowem milczeniem. Przy modlitwie porannej popłynęły rozrzucone głosy do Stwórcy za spokój duszy. Portrety Marszałka okryto kirem. W skupieniu wysłuchały dzieci oredzia Pana Prezydenta i tekstu depeszy kondolencyjnej:

Wielmożny Pan Wojewoda Pomorski w Toruniu

Z powodu zgonu naszego ukochanego Wodza, Wskrziesiciela i Budowniczego Państwa Polskiego Marszałka Józefa Piłsudskiego, Grono Nauczycielskie i dzieci szkoły powszechnej w Kowalewie przesyłają na ręce Pana Wojewody wyrazy głębokiego smutku i nieutulonego żalu. Duch Jego zawsze będzie między nami i wskazywać nam będzie jak mamy żyć i pracować, by Ojczyzna nasza była potężna i wielka.

(—) Gierszewski kierownik szkoły

Na rękawach dziecięcych wkrótce pojawiły się opaski. W ten sposób dzieci kowalewskie dokumentują jak drogim, kochanym i bliskim ich serc był Ten Najlepszy Syn, najzaczniejszą Polak naszej Ojczyzny.

Życie towarzysza

— BACZNOŚĆ POWSTANCY I WOJACY OK. VIII. PLACÓWKA WĄBRZEŹNO. Dziś w poniedziałek, dnia 20 hm., o godz. 18-tej odbędzie się w Strażnicy przy ul. Matejki, zebranie członków, którzy dotychczas nie zostali zweryfikowani, oraz tych, których Zarząd Okręgowy zatwierdził.

Wydawca: Bolesław Szczuka. Redaktor odpowiedzialny: Adam Szczuka, Wąbrzeźno, Mickiewicza 1. — Drukiem: Zakłady Graficzne Bol Szczuki — Wąbrzeźno Pomorze.

Zarząd Miejski w Wąbrzeźnie ogłasza niniejszem **konkurs na stanowisko kierownika rzeźni miejskiej**

Warunki:

- 1) Posiadanie obywatelstwa polskiego;
- 2) Posiadanie dyplomu lekarza weterynarii;
- 3) Praktyka w rzeźniach publicznych;
- 4) Nieprzekroczony 40-ty rok życia.

Do podania dołączyć należy uwierzytelnione odpisy dokumentów, stwierdzających powyższe wymagania, oraz

- 5) Własnoręcznie napisany życiorys;
- 6) Dokument stwierdzający stosunek do woj-ska;
- 7) Świadectwo zdrowia, wydane przez lekarza powiatowego;
- 8) Świadectwo z poprzedniej pracy zawodowej.

Wynagrodzenie według umowy. Posada do objęcia od zaraz.

Termin składania podań do 31 maja 1935 r.

Burmistrz (—) Schwarz

Nie wszyscy znoszą
Skomplikowane i odurzające zapachy perfum!

Wszystkich bez wyjątku
czaruje orzeźwiająca woń mydła przetłuszczonego

„LAWENDA”
Laboratorium Malinowskiego
Lab. Chem. Farm. Warszawa Chmielna 4

Do nabycia we wszystkich pierwszorzędných firmach

Hallo wykonuje
wszelkie prace wchodzące w zakres fryzjerstwa jak:

golenie 10 gr.
strzyżenie włosów 30 gr.
ondulacja damska 50 gr.

w domu i poza domem po bardzo niskich cenach
Proszę się przekonać

O łaskawe poparcie prosi

Fr. Jankowski
Wąbrzeźno
ul. Dolna 1

„Nowa linia”
Wydawnictwo Książkowe, sierpień 1935

W maju i czerwcu
zaleca się kuracje kąpielowe —

W INOWROCŁAWIU - ZDROJU

Inowrocławskie kąpiele solankowe, borowinowe, kwasowęgłowe wskazane są przy:

artretyzmie, reumatyzmie, dnie schorzeniach serca, chorobach kobiecych i dzieci

Informuje Zarząd Zdrojowiska.

Sięję truciznę
przez cały rok na mojem polu

Marja Rozwadowska
PIWNICE p. Książki

Sprzedam
kompletne urządzenie kąpielowe Zgl. do Głosu Wąbrzeskiego

Gospodarstwo
20 m. ziemia czysto pszen-na z żywym i martwym inwentarzem zaraz na sprzedaż

Młodzianowski
SREBRNIKI
powiat Wąbrzeźno

Potrzebna
elewka. Wiad. w adm. „Głosu Wąbrzeskiego”

Męskie ubrania
używane w dobrym stanie tanio na sprzedaż
Adr. wsk. Eksp. „Głosu”

Są na sprzedaż tanio ma-
ło używane

meble,
jadalnia sypialnia
i kuchnia. Zgl. do „GŁOSU”

BACZNOŚĆ
stare pożyczki państwowe kupie. Zgłoszenia piątki, Rynek 13 Wąbrzeźno

Kupię
używane kafle lub piece kolor obojętny

A. Fenski
Zwirki i Wigury 1

KINO
dźwiękowe
SŁOŃCE

Dziś poraz ostatni pogodny wiedeński film, romantyczne tło, bogata wystawa, wersja niemiecka

„Pan bez mieszkania”

Następnym program „Malowana zasłona”
W dolnych lokal. koncert rosyjskiej orkiestry Burlaki

Książnica Kopernikańska
w Torunlu

Ogłaszajcie się w „GŁOSIE WĄBRZESKIM”